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meldepflichtigen Krankheiten 
26.12.54 bis 1.1.1955 

(53. Berichtswoche) 

~~ 

Bei der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist dar-
auf Rücksicht zu nehmen, daß sie auf Grund der sanitätspolizei-
lichen Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf die Vollständig-
keit der Erfassung lückenhaft sind. Die genaue Feststellung der 
Krankheiten durch die Ärzte und die l\leldung der Zahlen an die Ge-
sundheitsämter sind in dem kurzen Berichtszeitraum einer Woche 
durch vielfache Umstände erschwert (u.a. bakteriologische Prüfung, 
fachärztliche Untersuchung). Insbesondere muß beachtet werden, daß 
kurzdauernde und leichtverlaufende Infektionskrankheiten schlechter 
erfaßt v.rerden l~ön::cen als langdauerncle und lebensbedrohende wie 
z.B. Kinderlähmung. 
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Nachdruck - auch auszugsweise -
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land 
Berichtslei t 

Schleswig-Holstein 
Harnburg 
~ e e c en 

Bremen 
Uordrhein-Westfa 1 en 
Hessen 
Rheinland..Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 
Burdesgebiet 
53. Woche 1954 
Vorwoche (52.,)1954 
Entsprecherrle Woche 
(27.12.53- 2.1.54) 

j ~ e e e  

i 53. WOche 1954 
· Vorwoche (52.) 1954 
! Entsprecheooe 11/oche 
1 (27.12.53- 2.1.54) 

land 
BerichtszeH 

i SchleSIIig-Holswin 
[ H""burg 
J Niedersaellsen 
i Bremen 

Nordrheio-Weslfa len 
i Hessen 
i Rheir.land.Jlfalz 
i Baden-Württemberg 
i Bayern 
: 

. · : -~ ~ 

! 53. Woche 1954 
' i Vorwoche (52,) 1954 

i Entsprechende Woche 
. [27.12.53- 2.1.54) 

; Bundesgebiet 
) 53. !'loche 1954 
i Vorwoche (52.) 1954 
! Entsprechende Woche 
: (27 ,12.53 - 2.1.54) 
L. 

Diph-
therie 

3 
2 

19 

131 
8 

31 
14 
51 

259 
196 
351 

0,52 
0,39 
0,71 

Bald, Le-
bensmit-
telver-
giftun 

2 

4 

1 
2 

9 
20 

17 

0,02 
0,04 

0,03 

NeuerkrankUß9Qn1) an meldepflichtigen Krankheiten 

in der 53. Wodh• vom 26.12.54 bis 1,1,1955 

Schar-
lach 

44 
29 

150 
2() 

)26 
91 
53 

127 
241 

1 OB? 
1 133 
1 529 

2,19 
2,28 
3,11 

~ kdne Neuerkrankung . keine ffle ~ n  

Illertragbare Keuch-
husten Genick- : Gehirn-

' s tarra ! entzündung 

32 
49 
56 
22 

142 
)4 
29 
33 

150 

547 
564 
672 

Grundzan 1 en 

1 

2 
5 

3 
4 

15 
11 
15 

je 100 ()00 der ßevölkerurg 2) 

1,10 0,0) 
1,14 0,03 
1,37 0,03 

1 

1 
2 

0,00 
0,00 

Geschlechtskrankheiten Kind- , 
I beH- I 

fieber 3Ji 

Fieber- i 
hafte 3 I Fehl- ) ; 
gehurt 

Gomr- Syphi-- i 
rho e lis i andere 

33 
61 
20 

4{) 

27 

181 
239 

296 

12 

13 
) 

28 
30 
52 

Grundzahlen 

1 

1 

2 je 100 000 der Bevölkerung ) 

1 

1 

- 1 

2 
7 

Kinder-
lätunung 

12 

6 
3 
1 
2 

21 

46 
63 
16 

0,09 
0,13 
0,()3 

2 

2 

1,08 
1,43 

0,17 : 0,01 0,02 0,00 
o, 18 0,01 0,06 

1,56 0,27 0,01 

Unter-
leibs-
tp 

2 

9 
1 
9 
2 

2 
2 

27 
35 
20 

0,05 
0,07 

0,04 

Bang 1sche 
Krankheit 

1 

1 
1 

J 
4 

2 

0,01 
0,01 
0,00 

Para-
typhus 

2 
2 
5 
1 

13 
1 
8 
3 
2 

)/ 
23 

19 

0,07 
0,05 

0,04 

Rubr 

2 
20 
3 
1 
1 
2 

14 

0,09 
0,06 

0,04 

Tollwut sowie Bißver- , 
letzutl<)en durch toll- i 
wütige oder to11wut- 1 

verdächtige Tiere 

1 

11 

14 
1 

27 
29 
9 

0,05 
0,06 

0,02 
----'"--------.. --·-· -----'----'----'---'-----

1) Außer den in der ZusalM\enstellung auf<)oflihrter. Kran,hoiten wurden noch gBille ldcl: Parotitis epidem. 50 Fälle, ll'ei l 'sehe Krankheit 1 Fall, 11\Uz-
brand 1 Fall. - Z) Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei lier Bevölkerung, auf die die Efflrankungs-
zahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Uinder abgesetzt. • 3) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 15 bis c:nter 45 
Jahren. 


