## STATISTISCHE BERICHTE

Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden ZG43

Arb.-Nr.: VIII/2/336

Erschienen am 15.1. 1955

3 A 7 Ta

Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten in der Zeit vom 26.12.54 bis 1.1.1955

(53. Berichtswoche)

Bei der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist darauf Rücksicht zu nehmen, daß sie auf Grund der sanitätspolizeilichen Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf die Vollständigkeit der Erfassung lückenhaft sind. Die genaue Feststellung der
Krankheiten durch die Ärzte und die Meldung der Zahlen an die Gesundheitsämter sind in dem kurzen Berichtszeitraum einer Woche
durch vielfache Umstände erschwert (u.a. bakteriologische Früfung,
fachärztliche Untersuchung). Insbesondere muß beachtet werden, daß
kurzdauernde und leichtverlaufende Infektionskrankheiten schlechter
erfaßt werden können als langdauernde und lebensbedrohende wie
z.B. Kinderlähmung.

Nachdruck - auch auszugsweise nur mit Quellenangabe gestattet.

(4396)

## Neuerkrankungen<sup>1</sup>) an meldepflichtigen Krankheiten

## in der 53. Woche vom 26.12.54 bis 1.1.1955

- kaine Newerkrackung - . keine Meldung

Land Berichtszeit	Diph- ( therie	Callan	Keuch- hosten		Übertragbare	Unter-	T 5		
		Schar- lach		Genick- starre	Gehirn- entzündung	Kinder- lähmung	leibs- typhus	Para- typhus	Ruiar
			S	rundzahlen					
Schleswig-Holstein	3	44	32	1		1	2	2	-
Hamburg	2	29	49	-		-		Ź	-
Ni edersachsen	19	150	56	_	-	12	9	5	2
Bremen	•	20	22	2	-	-	1	1	20
Mordrhein-Westfalen	131	326	142	5		6	9	13	3
Hessen	8	91	34	-	-	3	9 2	1	1
Rheinland-Pfalz	31	53	29	-		1	_	8	1
Baden-Württemberg	14	127	33	3	1	2	2	3	2
Bayern	51	247	150	4	-	21	2	. 2	14
Bundesgebiet									
53. Woche 1954	259	1 087	547	15	1	46	27	37	43
Vorwoche (52.) 1954	196	1 133	564	17	2	63	35	23	29
Entsprechende Woche (27.12.53 - 2.1.54)	351	1 529	672	15		16	20	<b>1</b> 9	is
. ( - ES.4			je 100 000	der Bavölkeru	ng <sup>2</sup> )				
lundesgebiet	. 0.50	: 240 -				3 0.00	in nc.	0.02	0.00
53. Woche 1954	0,52	2,19	1,10	0,03	0,00	0,09	0,05	0,07	0,09
Norwoche (52.) 1954	0,39	2,28	7,14	0,03	0,00	0,13	0,07	0,05	0,06
intsprechende Woche (27.12.53 – 2.1.54)	0,71	3,11	1,37	0,03	-	0,03	0,04	0,04	0,04

<del></del>	Bakt, Le-	Geschlechtskrankheiten			Kind-	Fieber-		1	Tollwut sowie BiBver-	
Land Berichtszeit	bensmit- telver- giftung	Genor- rhoe	Syphi lis	andere	bett- 3 fieber 3)	hafte Fehl- <sup>3</sup> ) geburt	Malaria	Bang'sche Krankheit	letzungen durch toll- wütige oder tollwut- verdächtige liere	
				Grundzahle	in .					
Schleswig-Holstein	-				-	-	-	· -	<b>1</b>	
Hamburg	5	33	-		-	-	<b>-</b>	-		
Niedersa <i>e</i> hsen	-	61	12	1	-	1	•	-	11	
8remen	-	20		-	-	•	-		- (	
Nordrhein-Westfalen	4	4		١.	-	1		1	14	
Hessen	-	40	13		-	-	2	-	1	
Rheirland-Pfalz	-	27	3	<u>.</u>		•	-	-		
Raden-Nürttemberg	1			€ ·	_	-		1	-	
Bayern	2				-	-	-	1	1 ?	
<u>jugilgego</u> kauf										
53. Woche 1954	9	181	28	1	-	2	2	3	27	
Vorwoche (52.) 1954	20	239	30	-	1	7	-	4	29	
Entsprechende Woche	17	296	52	!	1		_	2	9	
(27,12,53 - 2,1,54)	, ''	2,70	. , , , ,	. –			-	ş ••	'	
Bundesgebiet			je 100 0	00 der Bevä	ilkerung <sup>∠</sup> )					
53. Woche 1954	0,02	1,08	0,17	0,01	1	0,02	0,00	į 0,01	0,05	
Vorwoche (52.) 1954	0,04	1,43	0,73	- 0,01	0,01	0,06	(1,00) ~	0,01	0,06	
Entsprechende Weche	<b>)</b> '	1		i		1 0,143	-		1	
(27.12.53 - 2.1.54)	0,03	1,56	0,27	-	0,01	-	-	0,00	0,02	
#= 1 = 1 = 1 = 1 = 1 = 1 = 1 = 1 = 1 = 1				h.	·			<u> </u>	: 	

<sup>1)</sup> Außer den in der Zusammenstellung aufgeführten Krankheiten wurden noch gemeldet: Perotitis epidem. 50 Fälle, Weil'sche Krankheit 1 Fail, Milz-brand 1 Fail. ~ 2) Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die Erkrankungs-zahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden länder abgesetzt. ~ 3) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahren.